平成２６年８月度 日の里９丁目組長会議事録    H26.8.10(日)19:00～20:15

出席者：２５名、  欠席者：２名

１．日の里コミュニティ運営協議会報告

◎宗像・沖ノ島世界遺産市民の会ワーキング報告

２５年度活動実績及び２６年度事業計画報告

世界遺産登録へ向けて継続活動実施

所謂「景観条例」案説明

９月 13 日：市民参加型ミュージカル宗像三女神記 ﾕﾘｯｸｽにて 10 時、15 時の 2 回

10 月：みあれ祭陸上神幸

11 月：世界遺産登録 PR 年賀はがきの販売

A：協議事項

(1) 平成 26 年度第 2 回自主防災会役員会開催[8 月 30 日(土)]について→承認

  9 月 6 日実施の宗像市総合防災訓練への対応

  各班長会議の開催

(2) 第 5 回日の里まつり実行委員会開催[9 月 14 日（日）]について→承認

  会計報告

  各部会反省・改善提案（含む：第 40 回日の里まつりへの取組みについて）

(3) 9 丁目防犯灯新設と工事費助成について→承認

  9 丁目２７－３番地先

  工事費 ２５、７０４円（コミセンと 9 丁目の折半負担）

(4) 各町内戸建空き家及び空地調査の実施について→承認

まちづくり提言へ向けて、地域としても現状を把握しておくもの。

また、防犯・防災への活用も図れる。

空家：3 カ月以上不在家屋を調査し、番地ごとの総戸建戸数と空き家戸数を記載し、

ゼンリン地図に赤でマークする。

空地（畑、梅林等も含む）：ゼンリン地図に青でマークする。

   駐車場へは、「駐」と記す。

注：9 丁目の調査結果は、9 月 14 日開催の組長会時に提出願います。

(5)自治会等管理防犯灯の LED 化切替工事に関する調査依頼→承認

自治会管理防犯灯を、市の全額負担で平成 27 年度から３年計画で切替え予定。

事前の防犯灯設置状況調査（既設防犯灯の位置図、総数等資料提出）に協力依頼あり。

＊詳細については、後日コミセンより連絡

 (6)日の里コミュニティ運営協議会事務局員就業規則の一部改正について→承認

事務局員宛賃金の支払いを、当月末現金払いから翌月１０日の銀行振込へ変更するこ

とにより、現金持ち運びのリスク低減と業務の効率化を図るもの。

 (7)平成 26 年度第３回運営委員会開催日程変更（11 月 9 日(日)→12 月 20 日（土）→承認

 (8)ふれあいバスのバス停変更に関するコミュミティ見解のまとめについて→

  サニー裏手道路へ停留所新設の方向で市へ検討依頼とする。

B：報告事項

(1) まちづくり計画特別委員会委員の選考結果と今後の運営について

１４名応募あり、選考結果１２名の方に委嘱予定

８月１２日（火）キックオフミーティング

１２月中旬：中間報告予定

２７年２月頃：最終報告予定

(2)会長報告

①宗像市職員不祥事について（久芳副市長、総務部長、人事課長）

  お詫びと今後の対応、綱紀粛正等につぃて説明あり。

②協議・依頼事項

 a. みあれ祭前夜祭花火大会の開催について（商工観光課）

  ９月３０日(火）１６：３０～２１：３０ 釣川河口付近で開催

各コミセンへ観覧チケット２０枚の販売協力依頼あり。

１枚２，０００円 コミセン手数料１００円／枚

b. 宗像市東部観光拠点施設について（商工観光課）

「赤馬宿（あかまじゅく）」

１１月２９日プレ・オープン １１月３０日グランド・オープン

c. 南郷ぐるっと健やかウオークの案内について（文化・スポーツ推進課）

南の郷クラブ主催（問い合わせ先：０９４０－３６－３４６５）

１１月９日（日）９時スタート 約２０㎞

参加資格：小学４年生以上、自力で完歩できる人

d. 第二次宗像市総合計画について（経営企画課）

９月より総合計画のパブリックコメントを実施する。

日の里コミセンは９月１３日開催役員会にて説明を受ける予定。

e. 第６回市民活動交流まつりについて（コミュニティ・協働推進課）

平成２７年３月７日開催予定。

f. 自治会等管理防犯灯の LED 化切替工事に関する調査依頼

（コミュニティ・協働推進課）

自治会管理防犯灯を、市の全額負担で平成 27 年度から３年計画で切替え予定。

事前の防犯灯設置状況調査（既設防犯灯の位置図、総数等資料提出）に協力依頼あり。

市への提出期限、１０月３日。

③第１回宗像市自主防災会組織長会

a. 大隈生活安全課長挨拶

今年度はソフト面の充実を行う。

b. 報告事項

イ、避難行動要支援者名簿につぃて（保険福祉政策課）

１６，３６８通発送、回収   ９，３３７（回収率５５．８％）、

回答不可 ３，７１０

民生委員の協力も得ながら回収努力中。

  ロ、９月６日開催「宗像市総合防災訓練」について（前回説明通り実施）

ハ、今年度の施策

 ・防災士養成講座：８月２３，２４日実施、参加者４８名。

 ・自由ケ丘コミセン、宗像高校への資機材・備蓄倉庫整備

ニ、指定緊急避難場所について

 法令改正に伴い見直し中。

  指定緊急避難場所：駆け込みで１～２日凌ぐ場所

 指定避難所：自宅へ戻れぬ等の事由により一定期間生活する場所

 (3)各部会報告

 ①教育文化部会

   ・年間事業計画の実施日、スタッフ決定

  ・夏休み寺子屋（青少年育成会主催） ７月３０日～８月 1 日 参加者１７８名

  ・夏休みおひさま文庫（本の読み聞かせ）7 月３０日 参加者２５名、フタッフ 8 名

②健康福祉部

・７月２０日：いきいき教室（高血圧と糖尿病について） 参加者２８名

・９月２１日：第３回日の里地区ベタング大会

 ③生活環境部会

・７月１６日（水）：宗像清掃工場見学 参加者２１名

・８月６日（水） ：日の里地区 生ゴミ堆肥化フォロー講座

④広報部会

・８月号：７月２９日配付

・９月号：９月１６日配付予定

(4)事務局報告

①事務局長会議報告

・宗像「まごころ市」（市内の五つの障害者施設で生産した商品を、障害者自ら販売し

ているもの）のカタログをコミセンに設置しているので、活用して頂きたい。

・子ども支援ボランティア養成講座への受講生推薦について

 ８月から３コース、各コース１０名程度を募集、各コミセンより１名推薦。

・市内コミセンへの議会映像配信の実態調査実施。

・防災備蓄倉庫、資機材の使用について

日の里コミセンは７月２３日に実施、参加者１０名

②社会福祉法人福岡県共同募金会宗像市支会理事の推薦について

今川協議会会長を推薦。

 ③日の里地区コミュニティ・センターへの公用車の導入について→了承

  車種：スバル ディアス ワゴン LS

リース会社:九州自動車リース

保険：２６歳以上担保、車両保険付

 ④第３９回日の里まつり協賛金受領額について（中間報告）

 ⑤市長とのまちづくり懇談会テーマについて→８月末までに提出、選定は三役へ一任

Ｃ．連絡事項

①平成２６年度日の里地区自主防災組織図の確認

 ②第３９回日の里まつり（８月２３日、２４日）への参加をお願いします。

２．宗像市総合防災訓練について

  ９月６日（土）実施予定

詳細については「九丁目防災かわら版」により町内回覧中

組長各位の参加をお願いします。

（前年度組長、次年度組長へもお声掛けをお願いします）

３．改善提案書

①防犯上の観点より、１１号公園東側（9 丁目１１番地間際）への水銀号２基設置

  →市の一次回答は不可であったが、再検討要請中。

４．各部報告

(1)総務部

 なし

(2)会計

 ・日の里まつり協賛金：２１４，０００円 ご協力有難うございます。

 ・日赤募金：１７４，５００円の領収証は後日回覧します。

(3)文書配布

 なし

(4)教育文化部

○日の里まつりパレードの概要について資料に基づき説明。

・町内の行進予定図（添付資料参照）

 ・パレード配置図

 ・参加者：大人５０名、小学生以下３４名 計８４名

 ○まつりの催行は、８月２１日（木）１９時開催のコミセン役員会で決定する。

  決定内容は、今川会長より町内会連絡網により伝達します。

  また、沖田教育文化部長へも併せて連絡します。

(5)健康福祉部

 組長各位へ、９月１８日開催の「長寿を祝う会」の対象者について、報告と参加申込書

の提出及び参加決定者へのご案内の配付について協力のお願いあり。

(6)生活環境部

・ゴミネット在庫切れの為、近日中に購入の上公民館倉庫へ搬入予定。

 ネットが必用な組長の方は、ご自身でカットして下さい。

 ・山田副会長より：身近な所でも犯罪が発生していることから、防犯のポイントについ

          て説明あり。

    性犯罪・チカンなど：夜道ではスキを見せない。 防犯ブザーなどの防犯グッズ

              を身に着ける。 自宅ではカギかけを習慣づける。

    住宅対象侵入犯：ちょっとの外出でも、必ず戸締りする。

            錠前は防犯性の高いものを。 主錠の他に補助錠をつける。

    ニセ電話詐欺：家族と頻繁に連絡をとりあう。 一人で悩まず周りの誰かにすぐ

相談。 儲け話を安易に信用しない。

人にお金を渡して自分だけがもうかる話などない。

    車上ねらい：現金、バック等を車内においたままにしない。

車を離れるときには、必ずドアロックをする。

(7)公民館

ご利用者の適切な管理へのご協力ありがとうございます

(8)その他

・２５組組長 飯塚英雄氏が「交通評議員 日の里支部長」へ就任されました。

 飯塚支部長より、

飲酒運転の検挙者が増加していること。

一滴でも飲んでいれば逮捕され、更に社会的制裁が大きいことに鑑み、「飲酒運転

絶対不可」を徹底されるよう注意喚起がありました。

・ゴミ置き場へ不適切な処置をしたままでゴミを持参する人への対応について話あり。

 ベストな方法はみつけられないが、先ずは関係する組へ回覧で注意喚起を検討

 されてはとの意見が出されました。

 ・日の里まつりへの交通整理員へ、２３日→飯塚組長、２４日→浦副会長に

  ご協力頂くことになりました。

５．その他

(1)次回組長会：９月１４日（日）１９：００より ９丁目公民館ホールにて

(2)分別収集日：８月２９日（金）

                                  以上